
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/12/2018 
Edição nº 107 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS ............................................................................................................................... 2 

RESULTADO PROCESSO  LICITATORIO .......................................................................... 3 

 
 

 

 

 

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/12/2018 
Edição nº 107 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

DECRETOS 

     

                                                          DECRETO Nº 212/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 7º, da Lei Municipal nº 843/2017, de 22 de novembro de 2017: 

D E C R E T A: 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos 

reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim especificados: 

 

0300 – Fundos Especiais  

0303 – Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1300.2.0350 – Ações Estratégicas de Saúde da Família   

494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde                                          

1385- 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais R$          3.500,00 

T O T A L R$          3.500,00 

                         

Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de 

cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0300 – Fundos Especiais  

0303 – Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1300.2.0350 – Ações Estratégicas de Saúde da Família   

494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde                                          

1384 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          3.500,00 

T O T A L R$          3.500,00 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 14 de dezembro de 2018. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

                                                        

DECRETO Nº 211/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 843/2017, de 22 de novembro de 2017: 

D E C R E T A: 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos 

reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim especificados: 

 

0200 – Poder Executivo Municipal   

0205 – Departamento de Educação e Cultura  

12.361.1400.2.012 – Manutenção do Transporte Escolar   

103 – 5% das Transferências Constitucionais  

108 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais R$      600,00 

12.361.1400.2.059 – Manutenção das Atividades da Educação e Cultura (ADM)  

103 – 5% das Transferências Constitucionais  

120 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$   8.000,00 

121 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais R$   2.200,00 

T O T A L  R$ 10.800,00 

                    Art. 2º – Os recursos indicados para cobertura do crédito aberto no artigo anterior são provenientes de 

cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0200 – Poder Executivo Municipal   

0205 – Departamento de Educação e Cultura  

12.366.1400.2.016 – Manutenção da Educação de Jovens e Adultos   

103 – 5% das Transferências Constitucionais  

161 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$   9.500,00 

162 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais R$   1.300,00 

T O T A L  R$ 10.800,00 

                  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 14 de dezembro de 2018. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/12/2018 
Edição nº 107 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

                                                           DECRETO Nº 210/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 843/2017, de 22 de novembro de 2017: 

D E C R E T A: 

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 68.450,00 (Sessenta e oito mil 

quatrocentos e cinquenta reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim 

especificados: 

 

0200 – Poder Executivo Municipal   

0202 – Assessorias Diretas   

04.122.1050.2.004 – Manutenção das Assessorias Diretas  

000 – Recursos Ordinários (Livres)  

17 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$   1.600,00 

18 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais  R$      450,00 

0204 – Departamento de Administração de Finanças  

04.122.1050.2.006 – Manutenção das Atividades Administrativas  

000 – Recursos Ordinários (Livres)  

36 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais R$   1.300,00 

09.272.1251.0.003 – Encargos Previdenciários em Extinção  

000 – Recursos Ordinários (Livres)  

63 - 3.1.90.01.00 – Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares  

R$ 47.000,00 

64 - 3.1.90.03.00 – Pensões do RPPS e do Militar R$   3.600,00 

0208 – Departamento de Assistência Social  

08.244.1200.2.029 – Manutenção do Centro Social Urbano  

000 – Recursos Ordinários (Livres)  

253 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 12.000,00 

254 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais R$   2.500,00 

T O T A L  R$ 68.450,00 

   

 

 

 

 

                          

   Art. 2º – Os recursos indicados para cobertura do crédito aberto no artigo anterior são provenientes de 

cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0200 – Poder Executivo Municipal  

0201 – Gabinete do Prefeito  

04.122.1050.2.0030 – Manutenção do Gabinete do Prefeito  

000 – Recursos Ordinários (Livres)  

9 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 68.450,00 

T O T A L  R$ 68.450,00 

                   

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 14 de dezembro de 2018. 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

RESULTADO PROCESSO  LICITATORIO 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 12/2018. 

 

OBJETO: Aquisições de medicamentos e material médico-hospitalar para o atendimento a população no Centro de 

Saúde do Município de Formosa do Oeste. 

 

VENCEDORES: 

 

FERNAMED LTDA 3.979,20 

MOCA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. 2.811,84 

REALMED DISTRIBUIDORA LTDA 10.303,10  
TOTAL R$ 17.094,14 

 

 

LOTE ITEM QUANT UN. ESPECIFICAÇÃO VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

FORNECEDOR 

2 1 2.000 CPR BROMOPRIDA 10MG 0,2200 440,0000 FERNAMED 

LTDA 

2 4 300 CPR ITRACONAZOL 100 MG 0,5700 171,0000 FERNAMED 

LTDA 

2 7 180 CPR TEOFILINA, 100 MG 0,6100 109,8000 FERNAMED 

LTDA 

2 9 100 AMP CETOPROFENO, 100 MG, PÓ 

LIÓFILO P/ INJETÁVEL, 

ENDOVENOSO  

2,1800 218,0000 FERNAMED 

LTDA 

2 13 100 AMP PROMETAZINA 

CLORIDRATO, 25 MG/ML, 

SOLUÇÃO INJETÁVEL, 

AMP. 2 ML  

2,4400 244,0000 FERNAMED 

LTDA 

2 23 50 FCO BROMOPRIDA, 4 MG/ML, 

GOTAS, AMP. C/ 20 ML  

1,5600 78,0000 FERNAMED 

LTDA 

2 27 2.000 CPR CARBAMAZEPINA 200 MG 0,1500 300,0000 FERNAMED 

LTDA 

2 28 300 CPR CARBAMAZEPINA CR, 200 

MG, LIBERAÇÃO 

CONTROLADA  

1,4800 444,0000 FERNAMED 

LTDA 

2 29 300 CPR CARBAMAZEPINA CR, 400 

MG, LIBERAÇÃO 

CONTROLADA  

4,3000 1.290,0000 FERNAMED 

LTDA 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/12/2018 
Edição nº 107 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

2 31 1.000 CPR CLORPROMAZINA 25 MG. 

COMPRIMIDO. 

0,5500 550,0000 FERNAMED 

LTDA 

2 33 180 CAP PAROXETINA 

CLORIDRATO, 20 MG  

0,3500 63,0000 FERNAMED 

LTDA 

2 39 6 FCO LEVOMEPROMAZINA, 40 

MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, C/ 

20 ML  

11,9000 71,4000 FERNAMED 

LTDA 

1 5 15 UN TESTE 

IMUNOCROMATOGRÁFICO 

DE ETAPA ÚNICA, PARA 

DETERMINAÇÃO 

QUALITATIVA DA 

GONODOTROFINA 

CORIÔNICA 

HUMANA(HCG), NA URINA 

E NO SORO. UTILIZAM 

DOIS TIPOS DE 

ANTICORPOS QUE 

IDENTIFICAM A PRESENÇA 

DO HORMÔNIO HCG, COM 

SENSIBILIDADE DE 25 

UL/ML . CAIXA COM UMA 

UNIDADE  

1,1786 17,6790 MOCA 

COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS 

LTDA. 

2 2 1.500 UN CINARIZINA 75 MG., 

COMPRIMIDOS 

0,1360 204,0000 MOCA 

COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS 

LTDA. 

2 6 2.100 UN PENTOXIFILINA  400 MG 

COMPRIMIDO 

0,7720 1.621,2000 MOCA 

COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS 

LTDA. 

2 14 300 AMP RANITIDINA CLORIDRATO, 

25 MG/ML, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, AMP. 2 ML  

0,5780 173,4000 MOCA 

COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS 

LTDA. 

2 15 100 AMP DIMENITRANATO 3 

MG/ML+ CLORIDRATO DE 

PIRIDOXINA 5 MG/ML+ 

GLICOSE 100 MG/ML + 

FRUTOSE 100 MG/ML, AP. 10 

ML  

4,9640 496,4000 MOCA 

COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS 

LTDA. 

2 16 100 AMP DIMENITRANATO 3 

MG/ML+ CLORIDRATO DE 

PIRIDOXINA 5 MG/, AMP. 2 

ML  

1,7340 173,4000 MOCA 

COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS 

LTDA. 

2 17 200 AMP DIPIRONA SÓDICA, 500 

MG/ML, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, AMP. 2 ML  

0,5100 102,0000 MOCA 

COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS 

LTDA. 

2 38 10 FCO MIDAZOLAM, 5 MG/ML, 

INJETÁVEL, C/ AMP. 3 ML  

2,3760 23,7600 MOCA 

COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS 

LTDA. 

1 1 10 UN ABAIXADOR LÍNGUA, 

MADEIRA, DESCARTÁVEL, 

14 CM, TIPO ESPÁTULA, 1,50 

CM, 2 MM , PCT. C/ 100  

3,0000 30,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

1 2 10 PCT AGULHA DESCARTÁVEL 25 

X 8, C/ 100 UNIDADE 

6,0000 60,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

1 3 20 UN CLORETO DE SÓDIO, 0,9% 

SOLUÇÃO INJETÁVEL, 

SISTEMA FECHADO, C/ 1000 

ML  

5,5000 110,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

1 4 24 UN FIO DE SUTURA, NYLON 

MONOFILAMENTO, 0, 

PRETO, 45 CM, COM 

AGULHA, 3/8 CÍRCULO 

CORTANTE, 3,0 CM, 

ESTÉRIL  

1,2500 30,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 3 300 CPR CLORIDRATO DE 

OXIBUTININA 5MG 

0,8500 255,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 5 3.000 UN METILDOPA 500 MG., 

COMPRIMIDOS 

0,7000 2.100,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 8 1.200 CPR LEVODOPA, ASSOCIADO À 

BENSERAZIDA, 200 MG + 50 

MG 

2,4200 2.904,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 10 20 AMP CLORETO DE POTÁSSIO, 

19,1%, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL , AMP. 10 ML  

0,2500 5,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 11 50 AMP AMIODARONA, 50MG/ML, 

INJETÁVEL, AMP. 3 ML  

2,0000 100,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 12 30 AMP DOPAMINA, 5 MG/ML, 

SOLUÇÃO INJETÁVEL, 

AMP. 10 ML  

1,1500 34,5000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 18 200 AMP FUROSEMIDA, 10 MG/ML, 

SOLUÇÃO INJETÁVEL, 

AMP. 2 ML  

0,4500 90,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 19 10 AMP PROPOFOL, 10 MG/ML, 

EMULSÃO INJETÁVEL, 

AMP. C/ 10 ML  

8,1000 81,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 20 50 AMP ATROPINA SULFATO, 0,25 

MG/ML, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, AMP. C/ 1ML  

0,4200 21,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 21 50 AMP FITOMENADIONA, 10 

MG/ML, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, AMP. C/ 1 ML  

1,1500 57,5000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 22 5 FCO FENOTEROL 

BROMIDRATO, 0,25 MG/ML, 

SOLUÇÃO PARA 

INALAÇÃO, AMP. C/ 20 ML  

3,0000 15,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 24 100 FCO ESCOPOLAMINA 

BUTILBROMETO, 

ASSOCIADA COM 

DIPIRONA SÓDICA, 6,67MG 

+ 333MG/ML, SOLUÇÃO 

ORAL. AMP. C/ 20 ML  

5,5000 550,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 25 50 FCO NIMESULIDA, 50 MG/ML, 

SOLUÇÃO ORAL - GOTAS, 

C/ 15 ML  

1,9400 97,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 26 10 FCO GENTAMICINA, 5 MG/ML, 

SOLUÇÃO OFTÁLMICA, C/ 5 

ML  

9,6300 96,3000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 30 300 CPR CLONAZEPAN 2MG 0,0700 21,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 32 1.000 CPR METILFENIDATO 

CLORIDRATO, 10 MG  

2,1000 2.100,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 34 5.000 CPR CLOR. DE SERTRALINA 50 

MG  

0,1300 650,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 35 120 CPR TRAZODONA, 

CLORIDRATO, 150MG, 

LIBERAÇÃO 

CONTROLADA. 

3,9500 474,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 36 180 CPR OXCARBAZEPINA, 300 MG  0,7100 127,8000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

2 37 120 CPR VENLAFAXINA XR, SAL 

CLORIDRATO, 75 MG, 

LIBERAÇÃO CONTROLADA  

2,4500 294,0000 REALMED 

DISTRIBUIDORA 

LTDA 

 

TOTAL 17.094,14 

 

Formosa do Oeste, 14 de Dezembro de 2018. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

   

 

 


		2018-12-17T07:54:39-0200
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




